
1 

   
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 

Ufficio di supporto al servizio polizia municipale 
 

 

Determinazione n.  460 del  13/06/2019 

  
 
OGGETTO: CONVENZIONE TRA LA CITTA' DI TORINO ED IL COMUNE DI SETTIMO 
TORINESE PER CONTRIBUTO ANNO 2019 PER UTILIZZO DELLA RETE DI 
TRASMISSIONE DIGITALE IN STANDARD EUROPEO ETSI-TETRA. IMPEGNO DI 
SPESA DI EURO 7.105,00. 
 

La Dirigente 
 

Richiamata la determinazione n. 21 del 8/2/2016 con la quale in Comune di Settimo 
Torinese è subentrato, a far tempo dal 1/1/2016, all’Unione dei Comuni Nord Est Torino 
nell’utilizzo della rete di trasmissione radio digitale in standard europeo ETSI-TETRA; 
 
Vista la Convenzione sottoscritta dal Comune di Settimo Torinese in data  28/01/2016 con 
la Città di Torino per l’utilizzo condiviso della rete cittadina di radiotrasmissione digitale in 
standard europeo ETSI-TETRA; 
 
Vista la nota prot. .0035180-4.4 del 07/06/2019 con la quale il Comune di Torino comunica 
l’ammontare del contributo per l’utilizzo della rete per l’anno 2019; 
 
Ritenuto, al fine di garantire le trasmissioni radio della Polizia Municipale del Comune di 
Settimo Torinese, impegnare al bilancio anno 2019 la somma di complessiva di € 7.105,00 
equivalente alla spesa unitaria di € 130,00 quale quota contributo ed € 15,00 per tassa 
governativa per n. 49 apparati radio, in dotazione al personale ,di cui n. 2 postazioni fisse, 
come di seguito specificato;  
 
Dato atto che le quote di pertinenza dell’Ente utilizzatore dovranno essere versate 
annualmente alla Città di Torino, tramite Tesoreria Unica, entro il 30 giugno 2019; 
 
Visti: 

 
- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 18/4/2016 n. 50 del Codice dei Contratti, così 

come modificato dal correttivo D.Lgs. 19/4/2017 n. 56, in vigore dal 20/5/2017; 
- l’art. 107 del T.U. n. 267 del 18/8/2000, che fissa le funzioni e responsabilità della 

dirigenza; 
- gli artt. 183 e 191 del T.U. n. 267/2000 con i quali sono state fissate le regole per 

l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese e il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 



2 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 25 febbraio 2019 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 
 
Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 
 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 

 
 
1) di recepire le premesse e di impegnare, al Bilancio 2019, la somma complessiva di € 

7.105,00 a favore della Città di Torino per l’utilizzo condiviso della rete cittadina di 
radiotrasmissione digitale in standard europeo ETSI-TETRA con una spesa unitaria di 
€ 130,00 quale quota contributo ed € 15,00 per tassa governativa per n. 49 apparati 
radio in dotazione alla Polizia Municipale di Settimo Torinese di cui n. 2 postazioni 
fisse, per un totale di € 145,00 ad apparato radio, come sotto specificato; 

 
2) di impegnare al Bilancio 2019 la somma complessiva di € 7.105,00 a favore della Città 

di Torino, con esclusione di CIG  e DURC in quanto trattasi di contributo per l’utilizzo 
della rete di radiotrasmissione digiltale da assolvere a favore di un Ente Pubblico; 

 
3) di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista nell’anno 2019; 

4) di demandare al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della spesa, nei 
limiti dell’impegno assunto, mediante apposita autorizzazione ai sensi dell’art. 184 del 
D.Lgs. 267/2000; 

5) di trasmettere la presente determinazione all’ufficio delibere per la comunicazione alla 
giunta comunale ed ai capigruppo consiliari.   

 

 
 
 

E/
U 

Codice Voce 
Piano dei 

Conti 
Finanziario 

DLgs. 
118/2011 

Capitolo Oggetto Beneficiario 
Importo 

€ 
Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

Spesa: 
miss/progr 

Entrata: 
Tit/Tipol 
 - CIG - 
Note 

U 
U.1.03.02.05.99
9 

47010 
NOLEGGI E CANONI 
PER LA POLIZIA 
MUNICIPALE 

COMUNE DI 
TORINO 

 7.105,00 2019/1019   

 
 
 
 
 
        La Dirigente 
        Dott.ssa Maria Pina Musio 


